739 esset] esse *Er*. 763 uoluisti] noluisti *Pk*. 764 mutabilis] motabilis *Lh*. | nullus] nulli *Ap Ck Ge Ps Vb*. 765 proprio] publico *Va*. 767 infortuna] incommoda *Fb*.

II prosa iii

lapillos prosperitatis et aduersitatis. *Vh* | Calculus dicitur numerus uel lapillus acutus uel gladius siue carbo. *Ps* | numerum, quia antiqui antea quam numerus inueniretur cum calculis ·i· lapillis numerabant *Go* | Calculus dicitur numerus uel
 780 lapillus acutus uel gladius siue carbo. Calculum appellat numerum, inde calculator, quam numerum redigere quod prospera, quod aduersa tibi contulerit fortuna. *Ap Ck Ge Pb Pn* | numerum, quia calculum antiqui numerum dicebant, et nigris in aduersitate, candidis uero in prosperitate utebantur. Vnde Persius “hunc, Macrine, diem numera meliore lapillo.” *Af Ap Fd Kc Lc Lh Mj Pq Ps Pt Ta Vd* |
 785 Est autem calculus breuis lapillus, qui calcatus molestiam infert pedi. Calculus etiam dicitur carbo, uel saxeus gladius. *Fd Kc Lc Mj Ps Pt Ta Vd* | Est autem calculus breuis lapillus, qui et scrupulus dicitur, qui calcatus magnam molestiam infert pedi. Calculus etiam dicitur carbo, sicut in *Esaya* legitur, et calculus saxeus dicitur gladius. *Af Pq* | Est autem calculus breuis lapillus, qui et scrupulus dicitur
 790 «...» sicut in *Isaia* legitur, et calculus saxeus et gladius dicitur. *Lh* | Est autem lapillus, qui si calcatur molestiam infert pedi. Calculus etiam carbo dicitur, uel saxeus gladius. *Ap* | Calculus est breuis lapillus, qui calcatus molestiam non infert pedi. Calculus etiam dicitur carbo uel saxeus gladius. *Mo* | Calculum pro numero posuit, quia calculus antiqui nominabant et nigris in aduersitate, candidis uero in prosperitate. Vnde *Iuuenalis* “hunc, Macrina, diem numera meliore lapillo.” Est
 795 calculus autem breuis lapillus, qui calcatus molestiam infert pede. Calculus etiam carbo uel saxeus gladius. *Bc* | Calculum pro numero posuit, quibus uice dies numerabant ueteres, et nigris tristitiae, candidis laetitiae. Hinc *Iuuenalis* “hunc, Macrine, diem numera meliorae lapillo.” Est aute[m] lapillus extremae quantitatis molestiam inferens pedibus. Est etiam carbo uel saxeus gladius. *St* | calculum ·i· numerum uel rationem bonorum et malorum. Calculus siquidem dicitur numerus, unde calculatio, et calculus lapillus acutus dicitur, etiam et gladius acutus. Calculum etiam antiqui numerum dicebant, et nigris in aduersitate, candidis uero in prosperitate utebantur. Hinc *Persius* “hunc, Macrine, diem numera meliore lapillo.” Est autem calculus breuis lapillus, qui calcatus molestiam infert pedi. *Pp* |
 800 numerum bonorum, sicut malorum, siue rationem. Calculus siquidem dicitur numerus, unde calculatio, et calculus lapillus acutus. Dicitur etiam gladius acutus siue carbo. *Ct Lh Pc Pk Vc* | numerum bonorum aut malorum sine ratione. Calculus siquidem dicitur numerus, unde calculatio. Et calculus lapillus acutus
 805 dicitur, etiam gladius acutus, uel ut quidam, lapideus siue carbo, ut calculum, quem forcipe tulerit de altari. *Va* | utrum plus felicitatis uel aduersitatis tibi contulerit, sicut mox infertur sc· numerum *Ka* | numerum uel causam, utrum plus felicitatis uel aduersitatis tibi contulerit, sicut morum infertur *Ec Gc* | Hoc est